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1° CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
TOMADA DE PRECO/TECNICA E PRECOS N° 001/2020
ELABORACAO MASTERPLAN

Napaging b, item 1.5
possivel disponibilizar um

Os mapas ja foram disponibilizados juntamente com o edital, em anexo. Mais precisamente no
documento nomeado por Termo de Referéncia, as paginas 22 e 24.

PERGUNTA 02 - N&o encontramos referéncia sobre a possibilidade de participag&o em consorcio.
Essa modalidade é permitida?

Sim, é permitida desde que seja em conformidade com a legislagéo vigente, ou seja, nos termos
do artigo 33 da Lei 8.666/1993, conforme transcri¢do:

“Art. 33. Quando permitida na licitag&o a participagdo de empresas em consorcio,
observar-se-80 as seguintes normas:

| - comprovagdo do compromisso publico ou particular de constituigdo de
consorcio, subscrito pelos consorciados;

Il -indicagdo da empresa responsavel pelo consorcio que devera atender as
condices de lideranga, obrigatoriamente fixadas no edital;

Il - apresentagdo dos documentos exigidos nos arts. 28 a 31 desta Lei por parte
de cada consorciado, admitindo-se, para efeito de qualificagho técnica, o
somatorio dos quantitativos de cada consorciado, e, para efeito de qualificacéo
econdmico-financeira, o

somatorio dos valores de cada consorciado, na proporgéo de sua respectiva
participagdo, podendo a Administragdo estabelecer, para o consorcio, um
acréscimo de até 30% (trinta por cento) dos valores exigidos para licitante
individual, inexigivel este acréscimo para os consércios compostos, em sua
totalidade, por micro e pequenas empresas assim definidas em lei;

IV - impedimento de participag&o de empresa consorciada, na mesma licitagéo,
através de mais de um consorcio ou isoladamente;

V - responsabilidade solidaria dos integrantes pelos atos praticados em consércio,
tanto na fase de licitagdo quanto na de execugéo do contrato.

§ 12 No consorcio de empresas brasileiras e estrangeiras a lideranga cabera,
obrigatoriamente, & empresa brasileira, observado o disposto no inciso Il deste
artigo.
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§ 2¢ O licitante vencedor fica obrigado a promover, antes da celebragéo do
contrato, a constituico e o registro do consorcio, nos termos do compromisso
referido no inciso | deste artigo.

PERGUNTA 03 = No caso da modalidade ser permitida, seria possivel a participacéo de consorcio

com empresa fnfernacional’?

A licitac8o é nacional, para as empresas estrangeiras participarem desse certame, como regra,

devem estar instaladas no pais e, por isso, é necesséria a apresentagdo do decreto de
autorizagéo, na forma do inciso V do art. 28 da Lei n® 8.666/93:

“Art. 28. A documentacdo relativa a habilitagdo juridica, conforme o caso,
consistira em:

[.]

V - decreto de autorizagéo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira
em funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizag8o para funcionamento
expedido pelo 6rgéo competente, quando a atividade assim o exigir.”

PERGUNTA 04 - Se a empresa licitante fizer parte de um grupo de empresas internacionais
(relagéo que fica estabelecida no seu Ato Constitutivo), que realizam trabalhos similares ao escopo
da licitagdo em diversas localidades do mundo. Neste sentido, podemos apresentar atestados que
comprovem a experiéncia da empresa do grupo como um todo, ou seja, atestados emitidos por
pessoas juridicas internacionais, com seu devido apostilamento de Haya e tradug&o juramentada?

RESPOSTA 04:

Quanto aos atestados, a exigéncia contida no art. 30, § 1° da Lei n® 8.666/1993 deve ser
interpretada no sentido de que os mesmos devem ficar arquivados no Conselho Profissional
respectivo, com a finalidade de publicidade e oponibilidade de terceiros. Portanto, ndo ha
responsabilidade do CREA sobre a veracidade e capacidade técnica que refratam os documentos
registrados pelas empresas que prestaram servigos no exterior, seja a empresa internacional ou
nacional. Contudo, a Resolugdo CONFEA n® 444, de 14 de abril de 2000, estabeleceu
procedimentos relativos a participago de empresas estrangeiras em licitagdes e acervo técnico
de obras e servigos realizados no exterior ratificando a possibilidade de registro de atestado
técnico de obra e servigo executado fora deste Pais.
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PERGUNTA 05 - Na pagina 17 no item e.2) Experiéncia da Equipe Técnica estabelece-se os
critérios de pontuagéo de 5 especialidades, totalizando 6 profissionais (um coordenador, um
especialista em meio ambiente, um especialista em planejamento de empreendimentos turisticos,
um especialista em projetos de infraestrutura e dois especialistas em plangjamento urbano e
desenvolvimento regional). Ja nas paginas 27, 28 e 29 no item b) Qualificagéo da Equipe técnica
minima solicita-se 10 especialidades, totalizando 14 profissionais. Entendemos que os 6
profissionais que séo apresentados para a pontuacéo correspondem ao coordenador, especialista
em meio_ambienfe e gesfao ambuﬁmai especialista em planejamento de empreendimentos

uristicos, um dos especizlistas em fn e 05 (e sialistas em p!«ar }"“ﬂpmmnbf’ano
<3<3zcwuivam<>r : ’ alestados e
a gualificacao requerida, porém nao poniuars entacio
de tais profissionais (8 proﬁssmnals que ndo pontuam) desquahnca a cmprcsa?

Devem serem apresentados os especialistas exigidos, conforme o edital e anexos. Para os demais
n&o obrigatorios, se quando apresentados podem ser objeto de consideragéo adicional da equipe
julgadora quanto & qualidade da equipe como um todo.

No caso em questdo, se o Edital cita explicitamente as especialidades, outras que divergem do
objeto ndo seréo aceitas.

PERGUNTA 06 — Sobre o especialista em Diagnostico Socioeconémico, é solicitado que ele
possua graduagio em sociologia ou economia, no entanto, entendemos que outros profissionais
possuem a mesma capacitagdo para a realizagdo de coordenagdo de diagnosticos
socioecondmicos. Podemos apresentar profissionais com a mesma capacitagéo profissional,
porém com outra titulag&o académica?

Somenie se ratificados nos Conselhos proprios nacionais, do mesmo modo que os profissionais,
que deverdo ter registro e autorizagéo para atuarem em suas respectivas areas de conhecimento,
por via de registro nos Conselhos respectivos.

PERGUNTA 07 - No caso de apresentarmos profissionais internacionais, que realizaram seus
estudos em universidades internacionais, seus titulos serdo aceitos (logicamente com todo o
procedimento de Apostilamento de Haya e traduagéo juramentada)?

Somente mediante registros em cada Conselho proprio, que permita atuagéo profissional no Brasil.
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Mediante registro das atividades efou dos curricular nos Conselhos proprios, de cada profisséo ou
especialidade, no Brasil.

Observar a resposta da pergunta de n°® 4, deste.

PERGUNTA 09 - No caso de p
sejam Tegistrados nosconselhc

rofissionais de arquiletura e engenharia infernacionais, que hdo
de CAT para seus 05, COMO

bilidade de.er

5

[ -
SisseoTasnello

deverm apres

N&o pontuam, a ndo ser que tenham efetuado registro proprio de suas atividades nos Conselhos
respectivos. O conjunto de experiéncias s6 pode ser levado em consideracao quanto a Equipe, se
o Edital assim o permitir explicitamente, como critério de avaliagdo geral subjetiva, ou para
desempate, se tal condig&o ou situago ficar registrada como deliberagéo da Comisséo respectiva;

No e 1.4 ficou estabelecido que o prazo de vigénoia contratual seré ate
o dia & de agosto de 2020, data que ss repete no Anexo IV, em sua
Clausula Terceira — Vigéneia, item 3.1, Entretanto, o guadro apresentado
no ftern 1.4.1.1 estabelece prazos parcigls para os 6 (seis) produtos, mas
néa fixa o prazo toial. Considerando-se & sobreposicao parcial dos prazos
para os diferentes produtos &m um cronograma sxacutivo, estamos
entendends que o prazo fotal para execucao dos trabalhos devera ser de
380 (rezentos e sessenia) dias. Ests norreto nossa entendirmenta?

RESPOSTA 10:

No caso em questdo tera como fundamento o artigo 57, 1, da Lei 8.666/1993, assim como prevée a
clausula terceira da minuta do contrato.

‘i Art. 57. A duragéo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia
dos respectivos créditos orgamentérios, exceto quanto aos relativos:

i-aos projetos cujos produtos estejam contemplados nas metas
estabelecidas no Plano Plurianual, os quais poderéo ser prorrogados se
houver interesse da Administracio e desde gue isso tenha sido previsto no
ato convocatério;” (g/n)

E mais, o item 1.4.2 é claro quando diz que o prazo para a execucdo dos trabalhos sera contado
a partir do recebimento da Ordem de Servicos e dentro da Vigéncia Contratual, e conforme o
cronograma fisico-financeiro e Termo de Referéncia, sendo o prazo de 720 dias.
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ERACIHORAL E PROFISSION/
SiCa, noslens el lesl

fiem ‘e.2" EXPERIE
valor maximo alribuido ne pontuags

guedro apresentado. Esta situacao |
Considerandn gus o fotal de ponlos € 50 ponio

@

Houve um equivoco no momento da digitagéo, no entanto foi feita uma errata, no sentido de corrigir
a pontuagéo. Portanto, agora a soma da "EXPERIENCIA DA EQUIPE TECNICA” de fato teré nota
maxima igual a 30 pontos.

ERRATA

ONDE SE LE:
“0,2.2) 1 (um) Especialista em Meio Ambiente e Gestéo Ambiental (4 pontos) — Apresentar

atestados de:
Estudos ambientais (EIA-RIMA, RIVI, RIAC, PRAD);

Atestados Técnicos compativeis apresentados Pontuacao
5 ou mais 3
3a4 2
2 1

e.2.5) 1 (um) Especialista em Projetos de Infraestrutura (4 pontos) — Apresentar Atestados
Técnicos de:

Projetos de infraestrutura urbana;

Flaboracfo de Masterplan;

Atestados Técnicos compativeis apresentados - Pontuacéo

6 ou mais 3

2ab 2

1a2 1 B
Leia-se:

“e.2.2) 1 (um) Especialista em Meio Ambiente e Gestio Ambiental (4 pontos) — Apresentar
atestados de:

Estudos ambientais (EIA-RIMA, RIVI, RIAC, PRAD);

Atestados Téchicos compativeis apresentados Pontuagéo
5 ou mais 5
3a4 2
2 1
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e.2.5) 1 (um) Especialista em Projetos de Infraestrutura (4 pontos) — Apresentar Atestatos——
Técnicos de:

Projetos de infraestrutura urbana;
Elaboragfo de Masterplan;

Atestados Técnicos compativeis apresentados Pontuagéo
6 ou mais 6
2ab 2
1a?2 1

copla do Diploma. Esta correlo nosso entendimento’

NZo, o que faz prova s&o os registros realizados através de Conselho competente, conforme
legislacéo vigente.

No item e.2 referente 4 EXPERIENGIA DA EQUIPE TECNICA, consta no
fterm |, gue: O atestado apresentado para efelio de pontuacio devera estar
registrado no CREA/CAU acompanhado da respectiva Cerlidéo de Acarve
Taenico — CAT emitida pelo CREAICALL" Enfretarto, para a guslificagéo
da equipe téenica (pag 27) tal certidéo nao esid sendo requerida, isto posto,

e considerando a importéncia da Cerfidéo de Acenvo Téenico — CAT,

ertenda-se cue el serd necessariz. Estd coelo nosso srtendimento?

Palmas, 07 de fevereiro de 2020.

JUIBERS - 4

~—— Giovane Neves Costa //
ente de-iCitagoes
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